

[A-6]

No. of Pages: 02

SARDAR PATEL UNIVERSITY
B.COM. (SEMESTER VI) EXAMINATION
Saturday, 9th April, 2016
10:30 AM to 12:30 PM

UB06CCOM07- Tax Procedure and Practices – VI

Total Marks: 60

- Q-1 [A] Define following: (08)
(1) Excisable Goods (2) Manufacturer
[B] Write on: Types of Excise duty (07)

OR

- Q-1 Discuss an overview of Central Excise Tariff Act and Customs Tariff Act in detail. (15)
Q-2 Write a note on 'Registration of factory or warehouse' in detail. (15)

OR

- Q-2 [A] IK manufacturer having factory in delhi has uniform price of RS. 500 (excluding taxes) for sale anywhere in India. During 2011-12, he made following sales. Find assessable value for the given cases. (08)
1. Sale at factory gate in delhi – 1,000 pieces – no transport charges
2. Sale to buyers in Chandigarh – 500 pieces – actual transport charges incurred – Rs. 15,000
3. Sales to buyers in Chennai – 700 pieces – actual transport charges incurred – Rs. 50,000
4. Sale to buyers in Ahmedabad – 800 pieces – Actual transport charges – Rs. 25,000.
[B] Compute the assessable value and amount of excise duty payable under the Central Excise Act, 1944 and rules made thereunder from the following information: (07)
1. Goods transferred from factory to depot on 8th February – 1,000 Nos. on that day, price at factory was Rs. 200 per unit and price at depot was Rs. 220 per unit. Rate of duty was 10% ad valorem.
2. Goods actually sold at depot on 18th February – 750 Nos. On that day, price at factory was Rs. 225 per unit and price at depot was Rs. 250 per unit. Rate of duty was 8% ad valorem.

- Q-3 [A] Write Note on: Bringing Goods for Repair (08)
[B] Write on: Inputs free of Central Excise Duty (07)

OR

- Q-3 Discuss General procedure for exports in detail (15)
Q-4 Discuss provisions of General SSSI exemption in detail (15)

OR

- Q-4 Write Note on following: (08)
1. Slabs in SSI excise exemption (08)
2. Penalty for non-payment of duty (07)

$X = X = X$

SARDAR PATEL UNIVERSITY
B.Com. VI Semester (CBCS) Examination
9th April 2016, Saturday
10.30 am - 12.30 pm
UB06CCOM07 : Tax Procedure and Practices - VI

Total Marks: 60

પ્ર.૧

(અ) નીચેનાંની વ્યાખ્યા આપો. (૦૮)

(૧) એક્સાઈઝ માલ (૨) ઉત્પાદક

(બ) નોંધ લખો : એક્સાઈઝ ડ્યુટીનાં પ્રકાર (૦૭)

અથવા

પ્ર.૧ સેન્ટ્રલ એક્સાઈઝ ટેરીફ કાયદો અને કસ્ટમ ટેરીફ કાયદાને વિગતે ચર્ચા. (૧૫)

પ્ર.૨ 'ફેક્ટરી અથવા ગોદામની નોંધણી' પર વિગતે નોંધ લખો. (૧૫)

અથવા

પ્ર.૨

(અ) આઈ.કે. ઉત્પાદકને દિલ્હીમાં એક ફેક્ટરી છે કે તેઓ રૂ. ૫૦૦ (કર વિના)નાં ભાવે આખા (૦૮)

ભારતમાં વેચાણ કરે છે. વર્ષ ૨૦૧૧-૧૨ દરમિયાન, તેમણે નીચે પ્રમાણે વેચાણ કર્યું. નીચેનાં દરેક માટે આકારણીય (assessable) મુલ્ય શોધો.

(૧) દિલ્હીનાં ફેક્ટરીનાં દરવાજેથી વેચાણ - ૧૦૦૦ નંગ
કોઈપણ વાહન વ્યવહારનો ખર્ચ નહીં.(૨) ચંદીગઢનાં ખરીદનારને વેચાણ - ૫૦૦ નંગ
ખરેખર વાહનવ્યવહારનો ખર્ચ રૂ. ૧૫૦૦૦ થયો.(૩) ચેન્નાઈનાં ખરીદનારને વેચાણ - ૭૦૦ નંગ
ખરેખર વાહનવ્યવહારનો ખર્ચ રૂ. ૫૦૦૦૦(૪) અમદાવાદમાં ખરીદનારને વેચાણ - ૮૦૦ નંગ
ખરેખર વાહનવ્યવહારનો ખર્ચ રૂ. ૨૫૦૦૦

(બ) સેન્ટ્રલ એક્સાઈઝ કાયદો ૧૯૪૪ પ્રમાણે અને તેના નિયમો પ્રમાણે આકારણીય (assessable) મુલ્ય અને ચૂ.પાત્ર એક્સાઈઝ ડ્યુટીની રકમ ગણો. (૦૭)

(૧) ૮ ફેબ્રુઆરી - ૧૦૦૦ નંગ માલ ફેક્ટરીથી ડેપો સુધી ટ્રાન્સફર કર્યા. એ દિવસે ફેક્ટરી પર ભાવ દર નંગે રૂ. ૨૦૦ હતો અને ડેપો પર કિંમત નંગે રૂ. ૨૨૦ હતો. ડ્યુટીનો દર માલની કિંમતનાં પ્રમાણમાં ૧૦%.

(૨) ૧૮ ફેબ્રુઆરી એ ૭૫૦ નંગનું વેચાણ ખરેખર થયું. એ દિવસે ફેક્ટરી પર કિંમત રૂ. ૨૨૫ અને ડેપો પર કિંમત રૂ. ૨૫૦ હતી. ડ્યુટીનો દર માલની કિંમતનાં પ્રમાણમાં ૮% હતી.

પ્ર.૩

(અ) નોંધ લખો : રીપેરીંગ માટે માલ લાવવો. (૦૮)

(બ) નોંધ લખો : આવક (Input) ફ્રી સેન્ટ્રલ એક્સાઈઝ ડ્યુટી (૦૭)

અથવા

પ્ર.૩ નિકાશની સામાન્ય વિધિ વિગતે ચર્ચો. (૧૫)

પ્ર.૪ સામાન્ય SSI મુક્તિ (exemption)ની જોગવાઈઓ વિગતે ચર્ચો. (૧૫)

અથવા

પ્ર.૪ નીચેના પર નોંધ લખો.

(૧) SSI એક્સાઈઝ મુક્તિનાં સ્તેબ (૦૮)

(૨) ડ્યુટી નહી ચૂકવણી માટે દંડની જોગવાઈ (૦૭)

X=X=X₁